

太钢不锈 2018 年度资产负债表

合并资产负债表

2018年12月31日

单位：（人民币）元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	10,498,243,550.63	10,193,329,693.08
结算备付金		
拆出资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		2,139,000.00
应收票据及应收账款	3,777,718,366.41	4,280,948,979.53
其中：应收票据	2,536,590,032.80	2,755,299,789.58
应收账款	1,241,128,333.61	1,525,649,189.95
预付款项	144,230,821.21	68,162,758.49
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	53,609,513.50	68,744,173.51
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	7,891,436,876.05	7,696,543,356.39
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	20,463,839.94	16,290,692.46
流动资产合计	22,385,702,967.74	22,326,158,653.46
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
可供出售金融资产	256,026,718.40	292,491,959.15
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	1,508,975,173.20	1,388,966,373.54
投资性房地产	69,491,549.40	42,240,203.16
固定资产	46,268,847,059.03	49,501,521,683.96
在建工程	465,048,107.84	268,754,548.16
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	259,670,976.82	292,226,869.40
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	2,449,999.50	2,639,499.54
递延所得税资产	245,587,211.23	2,264,903.01
其他非流动资产	361,454,296.92	378,825,864.06

项目	期末余额	期初余额
非流动资产合计	49,437,551,092.34	52,169,931,903.98
资产总计	71,823,254,060.08	74,496,090,557.44
流动负债：		
短期借款	6,022,896,116.66	8,634,499,190.00
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债	17,280,473.31	
应付票据及应付账款	13,000,193,225.95	13,018,874,029.12
预收款项	2,298,501,145.94	2,516,389,935.89
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	57,401,421.63	60,497,226.71
应交税费	326,893,523.53	254,528,376.58
其他应付款	1,075,338,285.82	1,136,712,010.25
其中：应付利息	185,940,480.21	198,686,740.98
应付股利		
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	6,572,684,338.74	12,068,562,944.62
其他流动负债	8,786,029.54	8,711,282.55
流动负债合计	29,379,974,561.12	37,698,774,995.72
非流动负债：		
长期借款	11,409,521,381.02	9,281,935,816.99
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬	122,908,086.97	170,605,478.70
预计负债		
递延收益	86,142,287.00	5,761,350.78
递延所得税负债	86.32	84,297.71
其他非流动负债		
非流动负债合计	11,618,571,841.31	9,458,386,944.18
负债合计	40,998,546,402.43	47,157,161,939.90
所有者权益：		
股本	5,696,247,796.00	5,696,247,796.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		

项目	期末余额	期初余额
资本公积	6,772,368,957.65	6,764,198,957.63
减：库存股		
其他综合收益	-78,898,054.73	-34,609,766.25
专项储备	6,327,001.79	2,379,079.54
盈余公积	3,072,977,050.63	2,569,085,150.43
一般风险准备		
未分配利润	14,994,054,296.75	11,904,865,305.58
归属于母公司所有者权益合计	30,463,077,048.09	26,902,166,522.93
少数股东权益	361,630,609.56	436,762,094.61
所有者权益合计	30,824,707,657.65	27,338,928,617.54
负债和所有者权益总计	71,823,254,060.08	74,496,090,557.44

母公司资产负债表

2018 年 12 月 31 日

单位：（人民币）元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	9,482,172,055.13	9,486,784,315.91
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产		
衍生金融资产		2,139,000.00
应收票据及应收账款	5,560,402,831.75	5,822,570,184.63
其中：应收票据	2,851,554,126.70	2,674,006,106.88
应收账款	2,708,848,705.05	3,148,564,077.75
预付款项	142,988,842.43	67,187,945.39
其他应收款	70,777,240.42	40,060,739.84
其中：应收利息	23,897,048.51	4,231,194.46
应收股利		
存货	7,367,196,280.43	7,270,092,021.87
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	253,000,000.00	6,210,455.65
流动资产合计	22,876,537,250.16	22,695,044,663.29
非流动资产：		
可供出售金融资产	30,580,458.40	30,580,458.40
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	3,527,075,226.07	3,407,066,426.41
投资性房地产	62,950,754.87	43,738,444.14
固定资产	41,792,273,513.32	44,676,289,535.51
在建工程	464,805,665.64	258,437,786.72
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	89,223,564.70	108,328,043.96

项目	期末余额	期初余额
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	242,388,147.19	
其他非流动资产	653,322,116.57	174,297,778.73
非流动资产合计	46,862,619,446.76	48,698,738,473.87
资产总计	69,739,156,696.92	71,393,783,137.16
流动负债：		
短期借款	6,022,896,116.66	8,307,789,190.00
以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债		
衍生金融负债	17,280,473.31	
应付票据及应付账款	12,735,454,354.16	12,735,722,305.85
预收款项	1,843,029,066.86	2,347,916,011.61
应付职工薪酬	52,140,178.84	56,109,144.74
应交税费	311,676,696.45	239,765,460.48
其他应付款	1,047,227,900.22	1,124,363,887.83
其中：应付利息	179,861,213.06	191,882,366.24
应付股利		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	6,406,350,872.07	11,322,229,477.95
其他流动负债	8,786,029.54	8,711,282.55
流动负债合计	28,444,841,688.11	36,142,606,761.01
非流动负债：		
长期借款	10,692,188,414.36	8,398,269,383.66
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬	122,908,086.97	170,605,478.70
预计负债		
递延收益	86,142,287.00	5,761,350.78
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	10,901,238,788.33	8,574,636,213.14
负债合计	39,346,080,476.44	44,717,242,974.15
所有者权益：		
股本	5,696,247,796.00	5,696,247,796.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	6,778,917,625.63	6,709,917,625.61
减：库存股		
其他综合收益	-4,972,700.00	2,139,000.00
专项储备	1,794,529.57	1,877,559.70

项目	期末余额	期初余额
盈余公积	3,069,615,244.84	2,565,723,344.64
未分配利润	14,851,473,724.44	11,700,634,837.06
所有者权益合计	30,393,076,220.48	26,676,540,163.01
负债和所有者权益总计	69,739,156,696.92	71,393,783,137.16